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Walczyć, ale czym?
Jak Polacy uzbroili swoją milionową armię do wojny z sowiecką Rosją?
Działalność Polskiej Wojskowej Misji Zakupów w Paryżu w latach 1919–1921

Wystawa poświęcona działalności Polskiej Wojskowej Misji Zakupów w Paryżu, która jako samodzielna
misja dyplomatyczna, w latach 1919–1921 prowadziła zakupy uzbrojenia i materiału wojennego oraz
organizowała ich dostawy do Polski dla rozbudowywanego Wojska Polskiego.

Odzyskanie przez Polskę niepodległości w 1918 r. oraz walki o kształt jej granic z lat 1918–1922
postrzegane są głównie pod kątem uwarunkowań politycznych, geopolitycznych i działań militarnych.
Na drugim planie pozostaje olbrzymia praca logistyczna i aprowizacyjna, polegająca na pozyskiwaniu
uzbrojenia, umundurowania i ekwipunku dla blisko milionowej armii, oraz stworzenie łańcuchów
dostaw broni i sprzętu z zagranicy do Polski. Te kluczowe zadania realizowała w głównej mierze Polska
Wojskowa Misja Zakupów w Paryżu, działająca w latach 1919–1921. Jej członkowie swoją ciężką służbą
i pracą przyczynili się do tego, że polski żołnierz mógł walczyć o granice Rzeczypospolitej, a przede
wszystkim miał czym walczyć.

Odrodzona w 1918 r. Polska niezwłocznie rozpoczęła działania zmierzające do szybkiej rozbudowy
własnych sił zbrojnych, niezbędnych do wytyczenia nowych granic i obrony niepodległości.
Początkowo Wojsko Polskie było organizowane jedynie
na obszarze byłego Królestwa Polskiego oraz dawnej Galicji. Formowaną od podstaw armię należało
odpowiednio uzbroić i wyposażyć, co napotykało na olbrzymie trudności, wynikające z braku własnego
przemysłu zbrojeniowego oraz dużych zniszczeń w przemyśle cywilnym, poczynionych w okresie
Wielkiej Wojny. W procesie formowania Wojska Polskiego konieczne było uzyskanie
materiału wojskowego, w głównej mierze od zwycięskich mocarstw Ententy, które posiadały duże
zapasy mundurów, broni i amunicji. W marcu 1919 r. rozpoczęła działalność Polska Wojskowa Misja
Zakupów w Paryżu, która była samodzielną placówką zagraniczną, mającą pozyskiwać od innych
państw materiał wojenny dla Wojska Polskiego oraz współorganizować jego transport do Polski. W
kluczowym momencie działalności Misji służyło w niej ponad stu polskich oficerów i podoficerów oraz
kilkudziesięciu wykwalifikowanych pracowników cywilnych. Skutecznie realizowali oni swoje zadania i
wnosili ogromny wkład w proces szybkiego i sprawnego formowania polskich sił zbrojnych oraz w
zwycięstwo Polski w wojnie z sowiecką Rosją.

Informacje techniczne: wystawa plenerowa (istnieje możliwość prezentacji we wnętrzach), składa
się z 21 paneli o wymiarach 100x200 cm, zamontowanych na 7 stelażach wystawienniczych o
kształcie graniastosłupa trójkątnego. Przy prezentacji zewnętrznej każdy stelaż należy obciążyć
bloczkami betonowymi, które można wypożyczyć z wystawą.
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